Salernitanus: quippe qui Caphuram gummi arboris esse insiciatur, Dioscoridis, & complurum testimonio, ex succo eiusdem herbe fieri tradens. Quod profecto falsum est, cion nulliti Caphure meminerit Dioscorides. Eam autem esse gummi non solum Auicennae, & Serapionis testimonio probatur, sed & Lusitanorum, qui nostro euo per meridiem ad Calicut orientalis Indie emporium nauigant. Credidere Serapio, & Auicenna, Caphuram tertio abscessu & siccari, & refrigerare: que tamen cum uehementer etiam in aquam protecta conflagret, sit perquam odorata, & adeo tenuium partium, ut sepe per se in auram euaneat, illis reclamare uidetur. Quo fit, ut quis suspicari posset, aut legitimam Caphuram ad nos non aduechi, aut hoc loco Arabum monumenta (ut in alijs quam plurimis) esse uictiata. Capitis dolores (si tamen in hac parte credendum est Mauritanis) ex calore prouenientes Caphura illita mulcet, incandescentes inflammations restinguit, praesertimq; iocineris. Renes, & seminaria uasa refrigerat, sanguinemq; cogit. Circumlitionibus imponitur ad cutis nitorem conciliandum, & ad arcendas tam uulnerum, quam ulcerum inflammationes. Erysipelas extinguit, & aduersus gonorrhœam, & albas uulue fluxiones efficax est cum succino, & aqua nymphæ & hausta. Idem prestat pubi, seu imo uentri, testibus, renibusq; illita: que tamen antea psyllij semenis spissamento, aut omphacio, aut solani succo probè sit macerata. Sanguinem e naribus profluentem fistit, aut cum uricæ semine immissa, aut ex maioris sedi, & plantaginis succo fronti circumlita. Collyrijs ad calidas oculorum lippitudines utiliter imponitur. Renibus, ac testibus illita uenerem extinguit. Corpora à putredine preseruat: proinde commode antidotis admiscetur, que contra uenena, uenenosorum animalium ictum, & pestilentes affectus conficiuntur. In uniuersum uiribus innumeris pollet, quas breuitati consuientes prætermittimus. Legitime probatio talis est. In calido pane è furno recentissime sublato, bipartitoq; manibus scisso, Caphura ponatur. quod si humore maleat, syncretæ est argumentum: sin contra perarescat, spuriæ ac factitiae signum. Ceterum nisi diligenter assertetur, ex operculatis etiam capsulis nonnunquam euaneat: itaq; sepe deluduntur seplastarij. Afferuatur tamen secundum curè uase marmoreo, aut alabastro, lini & psyllij semine sepulta. Nec defunt, qui eam pipere felicius afferuari

TEREBINTHVS.

Terebinthos. TEREBINTHVS. CAP. LXXVI.

TEREBINTHVS cognita arbor est. Cuius folia, & semen, & cortex astringunt, & ad eadem, ad quæ lentilcus, conueniunt, simili parata modo, sumptaque. Fruktus esui aptus est, sed stomacho aduersatur: excalscit, vrinam mouet, uenerem excitat: contra phalangiorum morsus conuenienter in vino bibitur. Resina eius ex Arabia petraea desertur. Prouenit etiam in Iudea, Syria, Cypro, Aphrica, & Cycladibus insulis. Sed præualet candida, perlucida, uitreo colore, & in cæruleum uergente, terebinthum olens. Terebinthina resinas omnes antecedit: proxima lentiscina, & è pinu, & abiete: has sequitur è picea, & pineis nucibus resina. Natura omnibus calfacere, mollire, discutere, expurgare. Tussi, ac tabi conueniunt per se, aut in eclegmate ex melle: vitia peccoris expurgant, vrinam cident, cruda concoquunt, uenarem emolliunt, palpebras commodissime replicant: lepras tollunt, cù ærugine, ac sutorio atramento, nitroque; auribus

Platearij error.

Caphure tēperamentum, & uites.

Caphure probatio, & conseruatio.

Nomina.

Quod Arabibus Kaphor, seu Chafur, recentioribus Græcis Καρπη, ut etiam Latinis Caphura nominatur: Italis, Camphora: Germanis, Campher: Gallis, Camphre.

auribus sanie emanantibus cum melle & oleo, item in pruritu genitalium utiles, malagmatis, acopisque admiscentur. Laterum doloribus per se, illitu & appositu auxilio sunt.

ΡΗΤΙΟΝ ἀλλα. RESINAE ALIAE.

CAP. LXXVII.

LIQUIDA resina è pinu, & picea, à Gallia, & Hetruria conuehi solet, atque olim à Colophone petebatur: hinc Colophonie sibi cognomentum uendicauit. A' Gallia quoque subalpina: quam uenaculo nomine larica, hoc est, larignam, appellant incole. Ea in linctu, & per se magnopere prodest tussi ueteri. Colore inter se distant: siquidem alia candida est, alia oleosa, alia mellei liquoris similitudine, vt larigna. Cupressus etiam liquidam fundit resinam, quæ ad eadem pollet. Quæ uero aridum generi ascribuntur, quædam ex pincis nucibus, aliæ abiete, aliæ picea, & pinu exierunt. Eligi debet longè omnium odoratissima, translucens, non retorrida, neque diluta, quandam ceræ faciem præbens, & friabilis. E' picea, & abiete resinæ cæteras antecedunt: odoratæ enim sunt, atque thus odore imitantur. Præstantiores à Pityusa insula deferuntur, quæ secundum Hispaniam sita est. Sed quæ è picea, nucibus pineis, & cupresso manarunt, nihil ad illas, nec tantis uiribus potiuntur. veruntamen corundem gratia, quorum & illæ, sumi solent. Lentiscina terebinthinæ respondet. Vruntur quoque sine aqua, primùm lento igne, & ubi coire cœperunt, maior carbonum strues supponitur, & triduo ciitra intermissionem discoquuntur, usque dum antedictas naturæ suæ notas exuerint: mox, vt dictum est, reponuntur. Aridas vnius diei spatio decoxisse satis est. Vstæ odoratis malagmatibus, & aco-²⁰pis, & vnguentorum colorationibus magnopere utiles sunt. E' resina perinde atque thure, fuligo excipitur, ad circumlitiones idonea: quibus palpebras fuscant, & colore mentiuntur. prodest glabris genis, collacrymationibus, erosisq; oculorum angulis. Ex ea fit atramentum scriptorium.

Terebinthi hi
stor. ex Theo
plasto.

TEREBINTHORVM (ut Theophrastus memorie prodidit lib. IIII. capite x v. de historia plantarum) alia mascula, alia fœmina. Mascula sterilis est, ob idq; sexui maris adoptatur. Fœminarum alia fructum protinus rufum promitt, magnitudine lentis, qui concoqui nequit: alia utridem editum, rufum postmodum tingit, & cum uia maturefcentem, nigrum nouissime facit, magnitudine fabæ, resinosum, & sulphurosum. Circā Idam, & Macedoniam breuis, fruticosa, contortaq; nascitur: at apud Damascum Syrie magna, copiosa, decoraq;: montem eni^m iubi terebinthis refertum, ut nil aliud habeat, referunt. Materies ei lenta, radices ualide in profundo, atque in totum incorrupta hec arbos habetur. Flos oleæ, uerum colore rufo. Folii circa unum pediculum, pleraq; specie laurinorum, coniugatim, quemadmodum sorbo, quodq; parte postrema acuminet, impar exit: uerum minus angulata, quam sorbo, ambituq; laurino similiora, & pinguia cum uniuerso fructu. Fert & ad nucis similitudinem quedam concava, ut ulmus: quibus bestiolæ tanquam culices innascuntur. Fit in his resinosum quid, lentumq;: sed resina tam non hinc legitur, sed à ligno. Fructus resine copiam non mittit, sed manib;is tantum adhaeret: et si non laetatur, postquam collectus est, inter se cohærescit: cum uero lauatur, candidus, probeq; non matus supernat, niger subſidit. Idem refert deinde lib. IIII. cap. v. historie plantarum, Indicam etiamnum Terebinthum baberi: cui folia, & rami, & reliqua omnia terebintho similia: fructus autem diuersus, similis enim amygdalis. Nam & in Baetis terebinthum hanc esse, ferreçq; nuces amygdalarum magnitudine: quoniam non magnas, sed nisu similes, & suauitate amygdalis præstantiores: & ideo loci illius incolas his potius uti. hec Theophrastus. Terebinthum uidi ego primum in colle uulgò cognomine Castel Trento, non procul à civitate Tridenti prope Athesim, à Theophrasti historiā hanc quam dissimilem, facta huius uidendi mihi copia à clarissimo medico Iulio Alexandrino Tridentino: reperiq; ipsam deinde in alijs compluribus Hetruriæ locis, uidelicet in collapsis Romanorum edificijs, ac ruderibus: Resina tere-
binthina. sed frequentem admodum in lapidiæ collibus prope Pucinum castrum, Adriatico finu non longe à Tergesto. Ab hac sepe, dum illac iter haberem, & fructus, & folliculos caprarum cornibus non absimiles, quibusdam intus bestiolis culicis figuram præseferentibus, & resinam decerpsti: que et si omnium præstantissima sit; non tamen diu est, quod Venetias defertur ex Cypro. Antea costam afferebant, uel quod esset adiectu aptior, uel quod impostoribus ad adulterationem aditus hoc modo facilior fieret. Verum liquida ut per se ex arbore manat, iam frequens facta est. Ceterum quia terebinthina iandiu in Italianam non aduehebatur (ut suprà in laricis mentione diximus) larigna non modo terebinthina locum sibi uendicauerat, sed etiam cognomentum. At cum eodem loco à nobis de picea, picea, larigna, abiegnaq; resina, & earum à quibus colliguntur arboribus, abunde scriptum sit, operæ pretium quidem non est, ut hic iterum ea repetamus. Scire tamen conuenit, rarissimas esse abietes in montibus Tridentinis, quæ præter fluentem lacrymam, aridam fundant resinam: sed si quædam inueniuntur, hec est (ut Plinius inquit) arboris morbus. Cuius rei manifestum argumentum est, quod omnis abies, quæ resinam fundit, tabida sit, putris, & cari-
fieri: liquidam è terebintho, larice, lentisco, cupresso. Dioscorides uero ex pinu, & picea, & liquidam præter sicciam baberi

Braf. opinio
reprobata.

Brasavolus de resinis differens, Plinium in carum historia à Dioscoride dissentire autumat, quod scilicet Plinius libro XXIII. capite VI. tradiderit summam resine species duas, sicciam & liquidam: sicciam in pinu, & picea fieri: liquidam è terebintho, larice, lentisco, cupresso. Dioscorides uero ex pinu, & picea, & liquidam præter sicciam baberi

haberi scriptum reliquerit. Quos tamen melius erat sic conciliasse, quod quanvis afferat Plinius, siccas resinas ē pinu, & picea colligi; non propterea obstat, quominus ferant pariter huiuscmodi arbores & liquidas, & siccas resinās. Quandoquidem in Tridentino tractu pluribus uarijsq; locis, ē pinu, piceaq; ante a longo tempore cæsis, solisq; ardore est in antibus liquidas resinas exudare comperimus larigne non absimiles. Quod etiam sepe euenit in afferibus ex hisce arboribus paratis, & in tignis, uel trabibus, que adficijs coaptantur. Verum enim uero malum dicitur Plinii errasse, quod liquidarum generi lentiscinam adscribat, que est nostra mastiche, & ceteris profectō durior. Ad hæc scire etiam conuenit, quod que in officinis Colophonia, Hispanica, Græcaq; dicitur, illius species est, quā conuere Dioscorides edocuit. Constat hæc coloribus diuersis, utpote crystallina, hyacinthina, saturatoq; colore, pro resinārum ex quibus conficitur, uarietate. quippe (ut Dioscorides ait) alia candida est, alia olei, alia mellis colore, quæ lis est larigne. Que uero à Colophone Ioniæ urbe sibi cognomentum comparauit, est (ut refert Plinius lib. xiiii. cap. x.) præter ceteras fulua: neq; alia de causa uocatur & Hispanica, & Græca, nisi quod ex iisdem etiam regionibus aduehatur. Attamen animaduertendum est aliam ab hac, que neq; fricta, neq; excocta est, haberi Colophoniam: siquidem scribit Dioscorides quod pinea, piceaq; liquida, ac pinguis resina ex Colophone afferebatur: ob idē Colophonia per excellentiam uocabatur. Quod item testatur Galenus lib. viii. de compos. med. per genera, cùm inquit. Quoniam uero piceam resinan & frictam, & colophoniam appellare consueuerunt, sciendum uenit, alia quan-
dam esse colophoniam Chie masticæ persimilem, molliens aliquid habens, quemadmodum illa, & thus. Et libro ii. eiusdem. Est, inquit, inter liquidas etiam colophoniam thuris redolens, que nonnullis sola uocatur colophoniam, odoratu suavitatem quandam referens, ut abietina, & calore sicut illa mediocri prædicta. nascitur admodum modica, atq; ob id pretiosa est. Porro si quispiam diceret, non cognouisse Plinium, neque Dioscoridem, liquidam abiegnam, quam ali-

Colophoniz
consid.

qui lacrymam, nonnulli uero abietis oleum nuncupant, cum ne tantillum quidem à ueritate desiccere putauerim: si quidem hi de liquida abiegna (quod legerim) nihil memorie prodiderunt. Terebinthi, & resinārum meminit Galenus lib. viii. de simplic. medicam. facultate, ubi ita scriptum reliquit. Terebinthi tum cortex, tum folia, tum fructus adstrictorium quidem obtinent: sed & secundo ordine excalfaciunt. Itaq; quod etiam desiccent, manifestum est: recentes quidem etiūnum, lumidiq; modicè; sicceti uero, ordine secundo. Ceterum fructus aridus propinquus est etiam tertio ordini desiccantum: est enim adeo calidus, ut mandentibus protinus eius caliditas percipiatur. Itaq; etiam urinam prouocat, & lenibus prodest. Paulò superius de resinis differens, sic inquit. Resinæ omnes desic-
cant, & excalfactum. Ceterum inter se discrepant, quod plus, ac minus habeant in gustu quidem acrimonie, in fa-
cilitate uero caliditatis: tum quid aliae plus, aliae minus sortit. sunt partium tenuitatis: præterea quod nonnullæ ad-
strictorium sunt participes, aliae nequaquam. Primas meruit omnium non iniuria lentiscina: eam uocant masticen.
Resinarū ui-
res ex Gal.

Nam præterquam quod paucula ei adeo adstrictio, adeo ut stomachi uentrisq; & iccoris imbecillitatibus, & phleg-
monis conuentat, insuper illi iust mordacitate uacans desiccatio: minimum enim acris est, & maxime tenuum par-
tium. Inter alias præfertur terebinthina, manifestam quidem, non tamen similiter atq; mastiche, adstrictionem pos-
sident. Ceterum adiunctam habet amaritudinem quandam, per quam magis etiam, quam mastiche digerit. Ob ean-
dem qualitatem inest & abstercio, tanta quidem, ut & pforas sanet. quinetiam que in profundo resident, ceteris
resinis magis attrahit, nimurum cum illis maiorem habeat partium tenuitatem. Attamen picea, & hac etiam magis
strobilina aciores quidem ea sunt, sed non magis tamen digerunt, neq; attrahunt. Media inter has sunt pinea, &
abietina, aciores quidem quam terebinthina, minus tamen, quam aut picea, aut strobilina. Habet porro etiam e-
molliens quiddam terebinthina: secundum locum habet in emolliendo lentiscina, sicut & cyparisina acrimonie. Et
lib. iii. de compositione medicamentorum per genera inquit. Etenim cera ad liquiditatem multo pingui indiget: at
resinæ, que quidem aride prorsus sunt, modico: liquidæ & siccæ quandam substantiam ad emplastri crassitudinem
assumere postulant. In ceris igitur non magna humiditatis, ac siccitatis differentia est: in resinis, sicut etiam in piceis
genere contraria, aride ab humidis permultum differunt. Omnia ergo resinārum siccissima est, quam nonnulli frictam,
alijs colophoniam appellant. Huic succedit, que ex fructibus impura, nec frixa sumitur, quam si purges, in frictam
mutabitur. His ambabus siccior est, que dicitur pityinon physema, ac si dicat pinea germinatio. Hanc sanè, ceu squa-
lidam in praesentis emplastri compositionem non esse idoneam ratus, abieci; usus autem sum frictam, & liquidis. Nam
uero ex his quoq; nonnullæ diutius liquidæ permanent, quemadmodum terebinthina, aliae citò inarescunt, sicut stro-
bilina: media utriusq; est abietina. Quinetiam facultate calidior est quidem strobilina, mox uero abietina, deinde te-
rebinthina: cupressi resinam miscere non ausus sum, ut que nonnihil adstringeret. Putabit forsitan aliquis nobiscum
dissentire Dioscoridem Anazarbeum in sermone de resinis hec uerba scribentem, primo de medicina materia commen-
tario. Ex omnibus resinis principatum terebinthina datur, post eam lentiscinæ, tum ei, que de pinu raditur, & a-
biete, post quas picea, strobilinaq; numeratur. In his enim Dioscorides tanquam de infima strobilina, optimâ uero
terebinthina sentire uidetur. Verum ego ex his tribus resinis strobilina, abietina, terebinthina, principem certè stro-
bilinam calore, secundam abietinam, postremam terebinthinam esse dixi. hactenus de resinis Galenus. Sed bac in re
animaduertendum est, quod hoc in loco ceteris strobilinam non aliter præfert Galenus, nisi quod omnes caliditate
tantum antecellat: siquidem in universum in medicamentis componendis à Dioscoride nequaquam dissentit, uidelicet
quod inter omnes terebinthina primas occupet sedes, ut paulò post declarauit, dicens. Inter resinas optimam, tan-
quam medicamentum in multiplices usus accommodatum, merito terebinthinam affirmaueris, non tamen caliditate
primas obtinere. Arbor, que Græcè Τέρεβινθος, Latine Terebinthus appellatur: Arabicè, Baton, Boton, Bo-
tin, sive Albotin: Italicè, Terebintho. Resina uero ita Latinis uocata, Græcis ἘΓΤΙΒΑ nuncupatur: Arabibus,
Ratin, sive Natig: Italis, Ragia: Germanis, Hartz.